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carii i Francji (s. 1021-1127). Cennym do
datkiem jest wykaz kanonów kodeksu 
(W. Rees), wykaz osób (L. Block) oraz 
obszerny indeks rzeczowy (H. Müller, 
U. Beykirch) i wreszcie wykaz autorów 
książki. Nie ma odrębnego spisu źródeł 
i literatury, znajdują się one w przy
pisach. Przeważa literatura w języku 
niemieckim, oczywiście najnowsza. Pod
ręcznik zawiera również wiele przepi
sów prawa partykularnego zarówno ko
ścielnego, jak i państwowego, odnoszą
cych się zwłaszcza do Kościoła w RFN, 
ale w wielu wypadkach omawia także 
ustawodawstwo obowiązujące w innych 
krajach języka niemieckiego. Na przy
kład odnośnie do świąt informuje, że 
w diecezjach niemieckich świętuje się 
2. dzień Bożego Narodzenia, Wielkanocy 
i Zielonych Świątek. W niektórych jed
nak krajach (Land) niemieckich w RFN 
sprawy świętowania są regulowane lo
kalnie. W Północnej Nadrenii — Westfalii 
na niedziele są przeniesione święta: 3 
Króli, Piotra i Pawła oraz Niepokalane
go Poczęcia. W diecezji Trewir znie
siono święto Niepokalanego Poczęcia, 
3 Króli oraz Piotra i Pawła, a w części 
diecezji także Wniebowzięcia. Po II woj
nie światowej, a zwłaszcza po II Sobo
rze Watykańskim, w poszczególnych die
cezjach zmniejszono liczbę świąt naka
zanych. W NRD świętami uznanymi 
przez państwo są tylko 1. i 2. dzień Bo
żego Narodzenia oraz 2. dzień Zielonych 
Świątek. Natomiast 2. dzień Wielkano
cy, Wniebowstąpienie, Boże Ciało i 
Wszystkich Świętych są w dalszym cią
gu świętami kościelnymi (zarządzenie 
Berlińskiej Konferencji Biskupów z

1968 r.). W Austrii świętami kościelny
mi i państwowymi są: Boże Narodzenie, 
Nowy Rok, 3 Króli, Wniebowstąpienie, 
Boże Ciało, Niepokalane Poczęcie, Wnie
bowzięcie i Wszystkich Świętych. Naj
bardziej zróżnicowane są przepisy w 
Szwajcarii, gdzie każdy kanton ma o- 
sobne ustawodawstwo dotyczące dni 
świątecznych (por. s. 655-656). Najwię- 
oej przepisów państwowych przytacza 
podręcznik w dziale ustawodawstwa ma
jątkowego. Zagadnienia te są regulowa
ne zarówno konkordatami zawieranymi 
także przez poszczególne kraje Republi
ki Związkowej, jak i ustawodawstwem 
ogólnoniemieckim oraz poszczególnych 
krajów.

Według zamierzeń autorów podręcz
nik ma zaspokoić potrzeby nauki i 
kształcenia uniwersyteckiego, ma słu
żyć administracji kościelnej i państwo
wej oraz praktyce duszpasterskiej. Nie 
można jednak w podręczniku poszuki
wać analiz czy rozwiązania problemów, 
jakie niesie nowe prawo. Na to jest 
jeszcze za wcześnie. Natomiast to, co 
było przedmiotem dyskusji, w następ
stwie nauki Vaticanum II jest w pod
ręczniku uwzględnione, np. przynależ
ność do Kościoła, konsens małżeński. 
Wielkość książki nie pozwala na szersze 
rozwinięcie wszystkich tematów. Dopie
ro szczegółowe badania i analizy mono
graficzne pozwolą na głębsze zrozumie
nie nowego ustawodawstwa, a w na
stępstwie tego będzie się można pokusić 
o pierwsze syntezy.

Ks. Jerzy Grzywacz

Giovanni B a r b e r i n i .  Stato socialista e Chiesa cattolica in Polonia. 
Storia — Politica — Diritto. Ed. Centro Studi Europa Orientale Bologna 
1983 ss. 224.

Prof. G. Barberini, autor znany ze w najnowszej swej pracy skoncentrował 
swych publikacji dotyczących sytuacji się na stosunkach między państwem i 
Kościoła w państwach socjalistycznych, Kościołem katolickim w Polsce po II
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wojnie światowej. Praca ta jest intere
sująca tak ze względu na metodę, jak 
też pewien dystans Autora wobec opisy
wanych zjawisk.

Omawiana praca została opatrzona 
w Notę wydawcy i Wstęp pióra prof. 
Fr. Margiotta Broglio. Wydawca specja
lizujący się w publikowaniu studiów po
święconych problemom Europy Wschod
niej w Nocie podkreśla atrakcyjność zja
wiska społecznego, jakim jest dla ludzi 
Zachodu casus polski, polegający na 
wielkiej żywotności Kościoła w warun
kach „socjalizmu realnego”. Prof. Mar
giotta Broglio na wstępie najpierw za
sygnalizował specyfikę Kościoła w Pol
sce — kraju dalekim od centrum kato
licyzmu, a jednocześnie bliskim mu we 
wspólnocie i tradycji chrześcijańskiej — 
a następnie podkreślił wartość prezento
wanej pracy w kontekście różnych pu
blikacji z dziedziny kościelnego prawa 
porównawczego. Należy zauważyć, że w 
stosunkowo bogatej włoskiej literaturze 
prawniczej z dziedziny prawa kościelne
go prezentowana praca wyróżnia się 
tym, że nie ogranicza się do omawiania 
stosunków między Kościołem i pań
stwem w płaszczyźnie prawnej, ale u- 
kazuje je w szerszym kontekście histo
rycznym i politycznym.

W Przedmowie Autora uderzająca 
jest trafność w spojrzeniu na ścisłą 
więź między Kościołem i narodem pol
skim, jaka ukształtowała się w ciągu 
dziejów, a zwłaszcza w okresach tra
gicznych dla państwowości polskiej. Naj
nowszy etap tych dziejów trwający od 
II wojny światowej do obecnej chwili 
Autor dzieli na cztery okresy. W perio- 
dyzacji tej przyjmuje kryteria bardziej 
złożone aniżeli niektórzy autorzy pol
scy piszący na ten temat zarówno z po
zycji marksistowskich (Mysłek, Sta
szewski), jak i niemarksistowskich (J. 
Zabłocki). Barberini bierze pod uwagę 
zmiany, jakie wystąpiły w stosunkach 
między państwem i Kościołem w Polsce 
— mające swoje uwarunkowania tak w

polityce wewnętrznej, jak i międzynaro
dowej.

Pierwszy okres (1944-1947) stosunko
wo najkrótszy — zdaniem Barberiniego 
— cechował się względnym pokojem w 
stosunkach między Kościołem i pań
stwem w Polsce. Nie był on jednak 
wolny od napięć, które wynikły z jed
nej strony z powodu odrzucenia przez 
władze państwowe systemu konkorda
towego, a z drugiej strony z powodu 
popierania przez Episkopat Polski sy
stemu rządów wielopartyjnych.

Drugi okres (1947-1956) został przed
stawiony jako okres nasilających się 
konfliktów, będących rezultatem stali
nowskiej polityki w stosunkach między
narodowych i polskich. Autor wskazuje 
na powiązania wydarzeń polskich ze zja
wiskiem konfrontacji między między
narodowym ruchem komunistycznym i 
Kościołem katolickim oraz klimatem 
„zimnej wojny” w stosunkach między 
dwoma przeciwstawnymi blokami poli
tycznymi. Konflikty, jakie wystąpiły w 
życiu wewnętrznym Polski, przejawiły 
się nie tylko w stosunkach między pań
stwem i Kościołem, ale również w wal
ce z tzw. odchyleniami nacjonalistycz
nymi Władysława Gomułki. Stosunkowo 
wiele miejsca Barberini poświęcił za
wartemu 14 IV 1950 r. Aktowi Porozu
mienia między Episkopatem Polski i 
Rządem PRL. Obok wielu trafnych opi
nii na ten temat wątpliwy wydaje się 
pogląd Barberiniego, że „dzisiejsza siła 
polityczna Kościoła narodziła się w 
1950 roku” (s. 61). Akt ten ze strony 
Kościoła był przejawem wielkiej odwa
gi młodego wówczas prymasa S. Wy
szyńskiego w podjęciu partnerskiego 
dialogu z władzami państwa socjalistycz
nego, mimo niesprzyjających ku temu 
warunków. Natomiast fakt podpisania 
tego Aktu przez władze państwowe był 
chwilowym „zawieszeniem broni”, jak 
dowiodły tego podjęte wkrótce ataki 
związane z aresztowaniem prymasa 
włącznie.
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Trzeci okres {1956-1970) trwał od 
„wydarzeń październikowych”, w wy
niku których władzę I Sekretarza PZPR 
powierzono Władysławowi Gomułce, aż 
do „wydarzeń grudniowych”, w wyniku 
których władzę objął jego następca 
Edward Gierek. Zmiana w polityce par
tii komunistycznej w Polsce względem 
Kościoła, jaka zaistniała w 1956 r. — 
zdaniem Barberiniego — była rezulta
tem zrozumienia prawdy, że w sprawo
waniu władzy trzeba zabiegać o „zgodę 
ludu”, a do osiągnięcia tej zgody nie
zbędne jest poparcie ze strony Kościoła. 
Nastąpiło wówczas uwolnienie kardyna
ła Wyszyńskiego i podpisanie aktu „no
wego porozumienia”. Zaistniały jednak 
nowe konflikty na tle laicyzacji szkol
nictwa, odmowy uznania własności ko
ścielnej na Ziemiach Zachodnich i Pół
nocnych, polemiki wokół listu biskupów 
polskich do biskupów niemieckich itd. 
Stosunkowo mało uwagi Barberini po
święcił konfliktom związanym z obcho
dami Tysiąclecia Chrześcijaństwa w 
Polsce i państwowości polskiej. Nato
miast mocniej zaakcentował pojawienie 
się nowego kierunku w dyplomacji wa
tykańskiej, zwanego „Ostpolitik”.

Czwarty okres (1971-1980) odróżnia 
się od poprzednich stopniowym nawią
zywaniem dialogu i normalizacji w sto
sunkach między Kościołem i państwem 
w Polsce. Słusznie zaznacza Barberini, 
że „normalizacja” ta inaczej była poj
mowana przez władze państwowe, a ina
czej przez Kościół. Niewątpliwie nowym 
elementem w tym okresie było nawią
zanie zinstytucjonalizowanego dialogu 
między władzami PRL i Stolicą Apo
stolską. Pierwszym rezultatem tego dia
logu było uznanie własności kościelnej 
na Ziemiach Zachodnich i Północnych 
oraz stabilizacji polskiej hierarchii ko
ścielnej na tych ziemiach. Jednocześnie 
następuje wzrost autorytetu Episkopatu 
Polski i jego aktywności wobec aktu
alnych wydarzeń społecznych. Barberi
ni ocenia tę aktywność jako polityczną. 
Wymownym przejawem tej aktywności

były krytyczne „uwagi” Episkopatu wo
bec „wytycznych” KC PZPR na VII 
Kongres PZPR. W uwagach tych bisku
pi ujemnie ocenili brak miejsca w ży
ciu politycznym Polski dla grup katoli
ków świeckich. Tego rodzaju fakty — 
zdaniem Barberiniego — dowodzą, że Ko
ściół katolicki w Polsce nie ogranicza 
się do biernej postawy wobec wydarzeń 
politycznych jak w innych krajach soc
jalistycznych. Inne nowe elementy, któ
re rz-utowały na sferę stosunków mię
dzy Kościołem i państwem, to wybór 
kardynała Karola Wojtyły na papieża 
oraz jego pierwsza wizyta w Polsce. 
Jan Paweł II uznał bez zastrzeżeń, że 
Episkopat Polski może być bezpośrednim 
partnerem w prowadzeniu dialogu z 
władzami państwowymi (przemówienie 
na Jasnej Górzie wygłoszone na posie
dzeniu Konferencji Episkopatu Polski 
5 VI 1979 r.).

W ostatnim rozdziale zatytułowanym 
Gwarancje wolności religijnej Autor 
wysuwa pewne wnioski z przedstawio
nych w poprzednich rozdziałach wyda
rzeń politycznych. Doświadczenia pol
skie — zdaniem Barberiniego — dowo
dzą, jak kruche są wszelkie formuły 
prawne dotyczące wolności religijnej 
oraz jak silne są powiązania między 
wolnością religijną w aspekcie indywi
dualnym i wolnością religijną w aspek
cie kolektywnym (wolność Kościoła). 
W zakończeniu swej pracy Autor jako 
punkt odniesienia bierze dramatyczne 
wydarzenia w życiu społecznym Polski, 
jakie miały miejsce w latach 1980-1981, 
których punktem kulminacyjnym był 
stan wojenny. Następnie zwraca uwagę 
na problematykę normalizacji sytuacji 
prawnej Kościoła w Polsce w drodze 
umowy między Stolicą Apostolską i Epi
skopatem Polski z jednej strony a wła
dzami państwowymi z drugiej strony. 
Najodpowiedniejszym aktem tej norma
lizacji — jego zdaniem — może być 
Deklaracja podstawowych zasad lub 
intencji (Dichiarazione congiunta di 
principi o di intenti). Wszakże argumen-
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tacja, jaką przytacza na uzasadnienie 
swej propozycji, nie jest zbyt przeko
nująca. Bardzo ważnym elementem za
warcia tego rodzaju aktu jest bowiem 
problem, czy sytuacja wewnętrzna w 
Polsce dojrzała do zawarcia tego rodza
ju umowy. [---- ] [Ustawa z dn. 31 VII
1981 r.} O kontroli publikacji i widowisk, 
art. 2, pkt 1, 2 (Dz. U. nr 20, poz. 99, zm.: 
1983 Dz. U. nr 44, poz. 204)]. Sam Barbe
rini zresztą mocno ten brak akcentuje.

Na zakończenie należy z uznaniem 
podkreślić, iż praca Barberiniego jest 
oparta na bogatym materiale źródło
wym pochodzącym ze zbiorów zarówno 
kościelnych, jak i państwowych. Lektu
ra (tej publikacji może być interesująca 
i pouczająca nie tylko dla czytelników 
żyjących na Zachodzie, do których jest 
adresowana. Pewnym minusem tej pra

cy jest to, iż daje ona spojrzenie na 
Kościół w Polsce jedynie przez pryzmat 
pojęć i założeń politycznych. Spojrze
nie na Kościół w Polsce jako na orga
nizację polityczną jest poważnym u- 
proszczeniem, a nawet brakiem zrozu
mienia właściwej roli Kościoła. Orygi
nalna funkcja Kościoła w Polsce leży 
w tym, że Episkopat Polski wykonując 
swoją misję moralną wykazuje troskę 
o wspólne dobro narodu; w wykony
waniu tej misji pełni rolę partnera wo
bec władz partyjno-państwowych; jego 
zaś opinie moralne na temat aktualnych 
wydarzeń społecznych i politycznych 
znajdują silniejszy rezonans w świado
mości społecznej aniżeli episkopatów lo
kalnych w innych krajach.

Ks. Józef Krukowski

La normativa del nuovo Codice, a 
1983. Ed. Queriniana ss. 432.

cura di Ernesto Cappellini. Verona

Dzieło to jest komentarzem zbioro
wym do nowego Kodeksu prawa kano
nicznego, napisanym przez 12 autorów, 
pod redakcją E. Cappelliniego. W swej 
„prezentacji” redaktor informuje czy
telnika, iż dzieło to mogło być opubli
kowane w stosunkowo krótkim czasie 
po promulgaci KPK przez Jana Pawła 
II dzięki temu, iż autorzy już wcześniej 
przygotowywali swoje komentarze na 
podstawie schematu z 1980 r., a obecnie 
dokonali tylko odpowiednich modyfi
kacji.

Dzieło to składa się z 13 rozdziałów. 
Rozdział I — Nowy kodeks między wier
nością i nowością s. 10-26 — został na
pisany przez Giorgio Felicianiego. Na je
go treść składa się: krótka charaktery
styka zbiorów przepisów prawa kano
nicznego, jakie ukazały się w ciągu dzie
jów, ze szczególnym uwzględnieniem

KPK z 1917 r. Obszerniejszy charakter 
mają refleksje Autora na temat orygi
nalnej natury zbioru norm prawa ka
nonicznego, jakim jest nowy KPK, któ
ry istotnie różni się od zbiorów norm 
prawa świeckiego współczesnych 
państw. Szczególną cechą nowego zbio
ru jest wierność duchowi Soboru Wa
tykańskiego II i wierność tradycji ka- 
nonistycznej. Nowy KPK ma odpowia
dać potrzebom Kościoła w następnych 
latach. Autor nie podejmuje jednak o- 
ceny, jak dalece podoła on temu zada
niu.

Rozdział II — Normy ogólne s. 27-66 
— został napisany przez Giampiero Maz- 
zoniego. Po krótkim porównaniu treści 
norm zamieszczonych w księdze I : KPK 
z 1917 r. i KPK z 1983 r., Autor oma
wia poszczególne tytuły I księgi nowe
go KPK.


